
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 38 (00115)

15 сентября 2016 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Постановление главы
Верхнесалдинского городского округа

№ 25 
от 09 сентября 2016 года

О назначении публичных 
слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров раз-
решенного строительства, 
реконструкции объекта капи-
тального строительства на 
земельном участке с кадастро-
вым номером 66:08:0802001:24 в 
городе Верхняя Салда, по улице 
Ленина, дом 2 расположенного 
в зоне ОД-3 «Зона обслуживания 
объектов, необходимых для осу-
ществления производственной 
и предпринимательской дея-
тельности»

Руководствуясь статьей 40 Гра-
достроительного кодекса Россий-
ской Федерации, решением Думы 
городского округа от 23.03.2016 
№ 434 «О внесении изменений в 
генеральный план Верхнесалдин-
ского городского округа приме-

нительно к территории города 
Верхняя Салда и утверждении 
проекта Правил землепользова-
ния и застройки Верхнесалдин-
ского городского округа», реше-
нием Думы городского округа от 
23.05.2006 № 41 «Об утверждении 
Положения «О порядке органи-
зации и проведения публичных 
слушаний на территории Верхне-
салдинского городского округа», 
статьей 31 Устава Верхнесалдин-
ского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слуша-

ния по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разре-
шенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального 
строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 
66:08:0802001:24 в городе Верх-
няя Салда, по улице Ленина, дом 
2 расположенного в зоне ОД-3 
«Зона обслуживания объектов, 

необходимых для осуществления 
производственной и предприни-
мательской деятельности», на 24 
октября 2016 года.

2. Организационно-техниче-
ское и информационное обеспе-
чение проведения публичных 
слушаний возложить на админи-
страцию Верхнесалдинского го-
родского округа.

3. Установить срок подачи 
предложений и рекомендаций 
участников публичных слуша-
ний по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разре-
шенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального 
строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 
66:08:0802001:24 в городе Верх-
няя Салда, по улице Ленина, дом 
2, расположенного в зоне ОД-3 
«Зона обслуживания объектов, 
необходимых для осуществления 
производственной и предпри-
нимательской деятельности» в 

течение 15 дней с момента опу-
бликования постановления адми-
нистрации городского округа об 
организации проведения публич-
ных слушаний.

4. Опубликовать настоящее 
постановление в официальном 
печатном средстве массовой ин-
формации «Салдинская газета» и 
разместить на официальных сай-
тах Верхнесалдинского городско-
го округа                          http://www.v-
salda.ru, главы Верхнесалдинского 
городского округа http://vsalda.
midural.ru.

5. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по вопросам реализа-
ции инвестиционных проектов и 
строительства Л.А. Устинову.

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа

12 сентября 2016 года в малом 
зале администрации Верхнесал-
динского городского округа в 17 
часов 15 минут в целях реализа-
ции прав граждан на осущест-
вление местного самоуправле-
ния были проведены публичные 
слушания по решению Думы 
городского округа от 10 августа 
2016 года № 469 «О назначении 
публичных слушаний по проекту 
решения Думы городского округа 
«О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа» (зарегистрирован Глав-
ным управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации 
по Свердловской области от 18 
ноября 2005 года). 

Основной целью внесения из-
менений является приведение 
Устава Верхнесалдинского го-
родского округа в соответствие с 
действующим законодательством, 
Федеральными законами от 15 
февраля 2016 года № 17-ФЗ 

«О внесении изменения в ста-
тью 74 Федерального закона «Об 
общих принципах организации 

местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 2 июня 
2016 года № 171-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 36 Федераль-
ного закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

В ходе проведения публичных 
слушаний главой Верхнесалдин-
ского городского округа пред-
ставлен проект решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в Устав Верхнесал-
динского городского округа», ко-
торый был опубликован в газете 
«Салдинская газета» № 32 (00109) 
от 11 августа 2016 года одновре-
менно с Порядком учета предло-
жений по проекту Устава Верхне-
салдинского городского округа 
(проекту решений Думы городско-
го округа о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав Верхне-
салдинского городского округа) и 
участия граждан в их обсуждении, 
утвержденным решением Думы 
городского округа от 14 августа 
2007 года № 41.

Предварительно проект ре-

шения «О внесении изменений в 
Устав Верхнесалдинского город-
ского округа» был направлен для 
проверки в Главное управление 
Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Свердловской 
области.

Руководствуясь заключением 
Главного управления Министер-
ства юстиции Российской Федера-
ции по Свердловской области от 
25.08.2016 № 66/02-15382, главой 
Верхнесалдинского городского 
округа проект изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа предложен в следующей 
редакции:

1. Внести в Устав Верхнесалдин-
ского городского округа, приня-
тый решением Верхнесалдинской 
районной Думы от 15 июня 2005 
года № 28 «О принятии Устава 
Верхнесалдинского городского 
округа» (с изменениями, внесен-
ными решениями Думы городско-
го округа от 27 октября 2006 года 
№ 82, от 14 ноября 2007 года № 80, 

от 08 сентября 2008 года № 75, 
от 25 февраля 2009 года № 123, от 

20 мая 2009 года 
№ 154, от 23 сентября 2009 года 

№ 196, от 24 февраля 2010 года 
№ 272, от 27 октября 2010 года № 
377, от 08 декабря 2010 года № 
395, от 28 апреля 2011 года № 450, 

от 24 августа 2011 года № 522, от 
25 января 2012 года № 586, от 31 
мая 2012 года № 35, от 21 ноября 
2012 года №78, от 05 июня 2013 
года № 124, от 05 февраля 2014 
года 

№ 183, от 09 апреля 2014 года № 
209, от 13 августа 2014 года № 243, 

от 13 августа 2014 года № 244, 
от 10 декабря 2014 года № 284, 
от 10 декабря 2014 года № 285, от 
08 апреля 2015 года № 317, от 08 
апреля 2015 года № 318, от 21 сен-
тября 

2015 года № 360, от 21 сентября 
2015 года № 361, от 18 ноября 2015 
года № 391, 

от 20 апреля 2016 года № 435) 
следующие изменения: 

1) пункт 2 части 1 статьи 54 из-
ложить в следующей редакции:

«2) совершения им действий, в 
том числе издания им правового 

Заключение
по результатам проведения публичных слушаний

по проекту решения Думы городского округа
«О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского городского округа»



2 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 3

акта, не носящего нормативного 
характера, влекущих нарушение 
прав и свобод человека и граж-
данина, угрозу единству и терри-
ториальной целостности Россий-
ской Федерации, национальной 
безопасности Российской Феде-
рации и ее обороноспособности, 
единству правового и экономи-
ческого пространства Российской 
Федерации, нецелевое исполь-
зование межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое на-
значение, бюджетных кредитов, 
нарушение условий предоставле-

ния межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных 
из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, 
если это установлено соответству-
ющим судом, а глава городского 
округа не принял в пределах сво-
их полномочий мер по исполне-
нию решения суда.».

2. Направить настоящее ре-
шение на государственную реги-
страцию в Главное управление 
Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Свердловской 
области. 

3. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Думы 
городского округа http://duma-
vsalda.midural.ru после проведе-
ния государственной регистра-
ции. 

4. Настоящее решение вступает 
в силу после его официального 
опубликования. 

5. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 
главу Верхнесалдинского город-

ского округа А.Н. Забродина.

Единогласно участниками 
публичных слушаний принято 
решение рекомендовать Думе 
городского округа принять из-
менения в Устав Верхнесалдин-
ского городского округа.

А.Н. Забродин,
глава Верхнесалдинского 

городского округа

№ 2254
от 18 июля 2016 года

О внесении изменений в устав 
муниципального бюджетного 
учреждения «Служба городского 
хозяйства», утвержденный по-

становлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 13.01.2012 № 3

В соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным за-
коном от 12 января 1996 года № 
7-ФЗ «О некоммерческих органи-
зациях», руководствуясь Уставом 

Верхнесалдинского городского 
округа, Положением о муници-
пальных правовых актах Верхне-
салдинского городского округа, 
утвержденным решением Думы 
Верхнесалдинского городского 
округа от 30.01.2013 № 107, По-

Постановления администрации
Верхнесалдинского городского округа

№ 2844
от 01 сентября 2016 года

Об утверждении в 2016 году 
размера предельной стоимости 
работ в расчете на 1 квадрат-
ный метр собственности поме-
щений в многоквартирном доме 
по повышению эффективности 
использования лифтового хозяй-
ства путем его модернизации

В соответствии с постановле-
нием администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
30.03.2016 № 1138 «Об утверж-
дении Положения о порядке 
предоставления в 2016 году суб-
сидий на возмещение затрат на 
модернизацию лифтового хозяй-
ства в многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа, юридическим лицам, в 
том числе управляющим компа-

ниям, товариществам собствен-
ников жилья, жилищным, жилищ-
но-строительным кооперативам 
или иным специализированным 
потребительским кооперативам, 
индивидуальным предпринима-
телям», на основании протокола 
совещания комиссии по предо-
ставлению в 2016 году субсидий 
на возмещение затрат на модер-
низацию лифтового хозяйства в 
многоквартирных домах, распо-
ложенных на территории Верхне-
салдинского городского округа, 
юридическим лицам, в том числе 
управляющим компаниям, това-
риществам собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строитель-
ным кооперативам или иным 
специализированным потреби-
тельским кооперативам, индиви-
дуальным предпринимателям от 
29.06.2016 № 1, в соответствии с 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 

округа от 01.07.2016 № 2135 «Об 
утверждении адресного перечня 
многоквартирных домов, распо-
ложенных на территории Верхне-
салдинского городского округа, в 
которых будут реализованы ме-
роприятия по энергосбережению 
в отношении общего имущества 
собственников помещений, в 
частности повышение энергети-
ческой эффективности использо-
вания лифтового хозяйства путем 
его модернизации, на условиях 
софинансирования из средств 
областного бюджета, в том числе 
за счет средств бюджета Верхне-
салдинского городского округа   в 
2016 году», руководствуясь Уста-
вом Верхнесалдинского городско-
го округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить в 2016 году размер 

предельной стоимости работ в 
расчете на 1 квадратный метр соб-

ственности помещений в много-
квартирном доме по повышению 
эффективности использования 
лифтового хозяйства путем его 
модернизации (прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru. 

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

3 
 
 
Размер предельной стоимости работ в расчете на 1 квадратный метр  собственности помещений в многоквартирном 

доме по повышению эффективности использования лифтового хозяйства путем его модернизации  
 

№ 
п/п Адрес многоквартирного дома 

Общая площадь 
помещений, кв. м 

Количество 
лифтов 

Общая стоимость,                 
тыс. рублей 

Размер предельной стоимости работ в расчете на 1 квадратный метр 
собственности помещений в многоквартирном доме по повышению 

эффективности использования лифтового хозяйства путем его 
модернизации, руб. 

При 100 % оплате средствами 
собственников (без участия средств 

местного и областного бюджета) 

При 15 % оплате средствами 
собственников (с участием средств 
местного и областного бюджета) 

1.  г. Верхняя Салда,                  
ул. Энгельса, д.70 кор.1 

 
2119,40 1 1 695 421,00 799,95 119,99 

2.  г. Верхняя Салда,                  
ул. Спортивная, д.12 кор.2 

 
3974,0 2 3 257 442,00 819,68 122,95 

 
 

рядком утверждения и внесения 
изменений в устав бюджетного 
или казенного учреждения Верх-
несалдинского городского округа, 
утвержденным постановлением 
главы администрации Верхнесал-
динского городского округа от 
09.02.2011 № 64,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в устав муниципаль-

ного бюджетного учреждения 
«Служба городского хозяйства», 
утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 13.01.2012 
№ 3 «Об утверждении устава му-
ниципального бюджетного уч-
реждения «Служба городского 
хозяйства» в новой редакции», 

следующие изменения:
1) пункт 6 изложить в следую-

щей редакции:
«6. Место нахождения бюджет-

ного учреждения: Российская Фе-
дерация, 624760, Свердловская 
область, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса, дом № 46.»;

2) пункт 18 дополнить подпун-
ктами 28 - 34 следующего содер-
жания:

«28) деятельность, связанная с 
инженерно-техническим проек-
тированием, управлением проек-
тами строительства, выполнением 
строительного контроля и автор-
ского надзора;

29) управление и распоряже-
ние имуществом бюджетного уч-
реждения;

30) содержание парков; 
31) содержание детских игро-

вых площадок; 
32) лесохозяйственная деятель-

ность;
33) зимнее содержание дорог;
34) содержание гидротехниче-

ских сооружений.»;
3) пункт 20 дополнить подпун-

ктом 14 следующего содержания:
«14) передачу в аренду имуще-

ства бюджетного учреждения в 
порядке, установленном законо-
дательством Российской Феде-
рации и нормативно-правовыми 
актами Верхнесалдинского город-
ского округа.».

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-

та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его подпи-
сания.

4. Контроль за выполнением 
настоящего Постановления воз-
ложить на и.о. заместителя главы 
администрации по жилищно-ком-
мунальному хозяйству, энергети-
ке и транспорту А.В. Ширяеву.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

№ 2845
от 02 сентября 2016 года

О внесении изменений в Схе-
му размещения рекламных кон-
струкций на территории Верх-
несалдинского городского округа

В соответствии с Фе
деральным законом от 13 

марта 2006 года № 38-ФЗ «О ре-
кламе», постановлением Прави-
тельства Свердловской области 
от 18.09.2013 № 1137-ПП «Об 
утверждении порядка предвари-
тельного согласования схем раз-

мещения рекламных конструкций 
и вносимых в них изменений на 
территории Свердловской обла-
сти», письмом Министерства по 
управлению имуществом Сверд-
ловской области от 08.08.2016 № 
17-01-81/10728 «О рассмотрении 
обращения предварительного 
согласования изменений в схему 
размещения рекламных конструк-
ций», решением Думы городского 
округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муни-
ципальных правовых актах Верх-
несалдинского городского окру-
га»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Схему размеще-

ния рекламных конструкций на 
территории Верхнесалдинского 
городского, утвержденную поста-
новлением администрации Верх-
несалдинского городского округа 
от 08.09.2014 № 2793 следующие 
изменения:

1) столбец 1 дополнить подпун-
ктами 50, 51, 52, 53 следующего 
содержания (Таблица 1).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 

сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на председателя Комитета 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа 
Т.Г. Бугаевскую.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

 №2877
от 06 сентября 2016 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Разви-
тие жилищно-коммунального 
хозяйства, повышение энерге-
тической эффективности Верх-
несалдинского городского округа 
до 2021 года», утвержденную по-
становлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 26.09.2014 № 3001

В соответствии с решени-
ем Думы городского округа от 
01.07.2016 № 468 «О внесении 
изменений в решение Думы го-
родского округа от 16.12.2015 № 
406 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского 
округа на 2016 год», руководству-
ясь Порядком формирования 
и реализации муниципальных 
программ Верхнесалдинского го-
родского округа, утвержденным 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 06.04.2015 № 1154 (в 
редакции от 06.07.2015 № 2173, 
от 11.09.2015 № 2697) «Об утверж-
дении Порядка формирования и 
реализации муниципальных про-
грамм Верхнесалдинского город-
ского округа», постановлением 
Правительства Свердловской об-
ласти от 29.10.2013 № 1330-ПП «Об 
утверждении государственной 
программы Свердловской обла-
сти «Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности 
в Свердловской области до 2020 
года», приказом Министра энер-
гетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области 

от 01.03.2016 № 35 «О проведении 
отбора заявок муниципальных 
образований на предоставление 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам муниципаль-
ных образований, расположенных 
на территории Свердловской об-
ласти, в рамках государственной 
программы Свердловской обла-
сти «Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности 
в Свердловской области до 2020 
года» на реализацию меропри-
ятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эф-
фективности в отношении общего 
имущества собственников поме-
щений в многоквартирном доме 
в 2016 году», постановлением 
Правительства Свердловской 
области от 31.05.2013 № 380-ПП 
«О внесении изменений в поста-
новление Правительства Сверд-
ловской области от 31.03.2016 
№ 207-ПП «О распределении 
субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов из областного бюд-
жета местным бюджетам, предо-
ставление которых предусмотре-
но государственной программой 
Свердловской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяй-
ства и повышение энергетической 
эффективности в Свердловской 
области до 2020 года», между му-
ниципальными образованиями, 
расположенными на территории 
Свердловской области, в 2016 
году», решением Думы городско-
го округа от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муни-
ципальных правовых актах Верх-
несалдинского городского окру-
га», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства, 
повышение энергетической эф-
фективности Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года», 
утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинско-
го городского округа от 26.09.2014 
№ 3001 (в редакции от 30.04.2015 
№ 1452, от 06.05.2015 № 1487, от 
18.09.2015 № 2775, от 01.10.2015 
№ 2903, от 15.10.2015 № 3047, от 
11.12.2015 № 3574, от 15.03.2016 
№ 948, от 30.03.2016 № 1137, от 
01.06.2016 № 1778) (далее – Про-
грамма), следующие изменения: 

1) в Паспорте Программы стро-
ку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации» изложить в 
следующей редакции:

«Объемы финансирования му-
ниципальной программы по го-
дам реализации Всего – 170 462,0 
тыс. рублей;

2015 год – 34 826,1 тыс. рублей;
2016 год – 37 433,7 тыс. рублей;
2017 год – 28 289,8 тыс. рублей;
2018 год – 17 478,1 тыс. рублей;
2019 год – 17 478,1 тыс. рублей;
2020 год - 17 478,1 тыс. рублей;
2021 год - 17 478,1 тыс. рублей
в том числе:
Областной бюджет:
Всего – 2 284,2 тыс. рублей;
2015 год – 0,0 тыс. рублей;
2016 год – 2 284,2 тыс. рублей;
2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей
Местный бюджет:
Всего – 142 802,9 тыс. рублей;

2015 год – 30 720,5 тыс. рублей;
2016 год – 24 691,9 тыс. рублей;
2017 год – 17 478,1 тыс. рублей;
2018 год – 17 478,1 тыс. рублей;
2019 год – 17 478,1 тыс. рублей;
2020 год - 17 478,1 тыс. рублей;
2021 год - 17 478,1 тыс. рублей
Внебюджетные источники:
Всего – 25 374,93 тыс. рублей;
2015 год – 4 105,6 тыс. рублей;
2016 год – 10 457,6 тыс. рублей;
2017 год – 10 811,7 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021  - 0,0 тыс. рублей »
2) приложение № 2 к Програм-

ме изложить в новой редакции 
(прилагается);

3) приложение № 4 к Програм-
ме изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании «Салдинская газе-
та» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского город-
ского округа http://www.v-salda.ru.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы ад-
министрации по жилищно-комму-
нальному хозяйству, энергетике и 
транспорту Г.В. Наумову.

К.С. Ильичёв,
глава администрации

Верхнесалдинского 
городского округа

Приложения опубликованы 
на официальном сайте админи-
страции Верхнесалдинского го-
родского округа: http://v-salda.ru/



4 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 5

Комитет по управлению имуществом
Верхнесалдинского городского округа информирует:

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА

1. Комитет по управлению 
имуществом Верхнесалдинско-
го городского округа сообщает 
о проведении аукциона на пра-
во заключения договоров арен-
ды земельных участков.

2. Форма торгов - аукцион, от-
крытый по составу участников.

3. Предмет аукциона:
Лот №1 – право на заключе-

ние договора аренды земельного 
участка с кадастровым номером 
66:08:0805010:144, Срок аренды 3 
года 2 месяца (38 месяцев);

Сведения о земельном участке: 
земельный участок с кадастровым 
номером 66:08:0805010:144, общей 
площадью 20000 кв.м. (категория 
земель – земли населенных пун-
ктов), расположенный по адресу: 
Свердловская область, город Верх-
няя Салда, западнее дома №106 по 
улице Орджоникидзе. Разрешен-
ное использование участка – объ-
екты торговли (торговые центры, 
торгово-развлекательные центры 
(комплексы). Предельные пара-
метры разрешенного строитель-
ства: в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки 
Верхнесалдинского городского 
округа в зоне ОД-1 «Зона делового, 
общественного и коммерческого 
назначения» максимальное коли-
чество этажей 3, максимальный 
коэффициент застройки земель-
ного участка 70%, минимальный 
отступ ОКС от красной линии улиц 
и проездов и границ смежных зе-
мельных участков 3м., минималь-
ный размер стороны земельного 
участка по уличному фронту 30. 
Технические условия подключения 
к инженерно-техническим сетям: 
сети инженерно-технического обе-
спечения отсутствуют.

2) Лот №2 – право на заключе-
ние договора аренды земельного 
участка с кадастровым номером 
66:08:0805010:111, срок аренды 1 
год 6 месяцев (18 месяцев);

Сведения о земельном участке: 
земельный участок с кадастро-
вым номером 66:08:0805010:111, 
общей площадью 3374 кв.м. (ка-
тегория земель – земли населен-
ных пунктов), расположенный по 
адресу: Свердловская область, го-
род Верхняя Салда, рядом с КАЗС, 
расположенной в 229 метрах на 
юго-запад от дома №61А по ули-
це Народного Фронта. Разрешен-
ное использование участка – для 
размещения многотопливной 
заправки с комплексом сервис-
ного обслуживания автомобилей. 
Ограничения либо обременения 
– охранные зоны кабеля связи, 
водовода. Предельные параме-
тры разрешенного строитель-
ства: в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки 
Верхнесалдинского городского 
округа в зоне Т «Зона объектов 
транспортной инфраструктуры» 
максимальный коэффициент за-
стройки земельного участка 80%, 

минимальный отступ ОКС от крас-
ной линии улиц и проездов и гра-
ниц смежных земельных участков 
3м., допустимый класс санитарной 
классификации промышленных 
объектов и производств V. Техни-
ческие условия подключения к 
инженерно-техническим сетям: 
сети инженерно-технического 
обеспечения отсутствуют.

4. Основание проведения 
аукциона – распоряжение Коми-
тета по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа № 590 от 01.09.2016. 

5. Начальный размер ежегод-
ной арендной платы составля-
ет:

лот №1 – 1 168 000 (один милли-
он сто шестьдесят восемь тысяч) 
рублей;

лот №2 - 212 000 (двести двенад-
цать тысяч) рублей.

6. Сумма задатка для участия 
в аукционе составляет:

лот №1 – 355 000 (триста пятьде-
сят пять тысяч) рублей; 

лот №2 – 65 000 (шестьдесят 
пять тысяч) рублей.

7. «Шаг аукциона» составляет: 
лот №1 - 30 000 (тридцать тысяч) 

рублей;
лот №2 – 6 000 (шесть тысяч) 

рублей.
8. Организатор аукциона – Ко-

митет по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа.

9. Порядок осмотра земель-
ного участка на местности: 
самостоятельно, лицами, же-
лающими принять участие в 
аукционе.

10. Дата, место и время про-
ведения аукциона 17.10.2016 в 
15 часов 00 минут местного вре-
мени по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46, кабинет № 19.

11. Заявки на участие в аукци-
оне принимаются с 8.00 часов по 
местному времени 16.09.2016 
до 17.00 часов по местному вре-
мени 12.10.2016 в рабочее время 
Комитета по управлению имуще-
ством Верхнесалдинского город-
ского округа (понедельник-пятни-
ца, с 8.00 до 17.00 часов, перерыв 
с 13.00 до 14.00 часов) по адресу: 
Свердловская область, город Верх-
няя Салда, ул. Энгельса,46, кабинет 
№ 21. Один заявитель вправе по-
дать только одну заявку на участие 
в аукционе по каждому лоту.

12. Заявка подается по уста-
новленной форме, в письменном 
виде и принимается одновремен-
но с полным пакетом документов, 
требуемых для участия в аукцио-
не. Заявка составляется в 2 экзем-
плярах, один из которых остается 
у организатора аукциона, другой 
у претендента с отметкой органи-
затора аукциона о приеме доку-
ментов.

13. Заявитель имеет право 
отозвать принятую организато-
ром аукциона заявку на участие в 
аукционе до дня окончания срока 
приема заявок, уведомив об этом 

в письменной форме организато-
ра аукциона. Организатор аукци-
она обязан возвратить заявителю 
внесенный им задаток в течение 
трех рабочих дней со дня посту-
пления уведомления об отзыве 
заявки. В случае отзыва заявки 
заявителем позднее дня оконча-
ния срока приема заявок задаток 
возвращается в порядке, установ-
ленном для участников аукциона.

14. Задаток должен поступить 
не позднее 12.10.2016 по следу-
ющим реквизитам:

Получатель: Финансовое управ-
ление администрации Верхнесал-
динского городского округа ИНН 
6607013530 КПП 660701001 Банк 
получателя: Уральский банк Сбер-
банка России г.Екатеринбург расч.
счет 40302810616545050018 кор.
счет 30101810500000000674 БИК 
046577674.

Назначение платежа: (Комитет 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа; 
лицевой счет № 05902070520) (за-
даток за право на заключение до-
говора аренды земельного участ-
ка по лоту №_____). 

Документ, подтверждающий 
перечисление задатка, является 
соглашением о задатке. Задаток 
перечисляется претендентом на 
участие в аукционе, внесение за-
датка третьими лицами не допу-
скается. Документом, подтвержда-
ющим внесение или невнесение 
претендентом задатка, является 
выписка с указанного счета.

15. Задаток возвращается путем 
перечисления суммы внесенного 
задатка на указанный в заявке на 
участие в аукционе счет претен-
дента, в случаях, установленных 
статьей 39.12 Земельного кодекса 
Российской Федерации. В случае 
если аукцион признан несостояв-
шимся в связи с тем, что в нем уча-
ствовали менее 2-х участников и с 
претендентом, как с единственным 
участником аукциона, заключен 
договор аренды земельного участ-
ка, задаток, внесенный претенден-
том, не возвращается, а засчиты-
вается в счет арендной платы за 
земельный участок. Внесенный 
задаток не возвращается в случае 
если претендент, признанный по-
бедителем аукциона уклонится от 
заключения договора аренды зе-
мельного участка в сроки, установ-
ленные извещением о проведении 
аукциона. 

16. Дата, время, место и по-
рядок определения участников 
аукциона: 13.10.2016 в 12.30 ча-
сов местного времени по адре-
су: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, ул. Энгельса,46, 
кабинет №57.

Организатор аукциона рассма-
тривает заявки и документы пре-
тендентов и устанавливает факт 
поступления на счет установлен-
ных сумм задатков. Определение 
участников аукциона проводится 
без участия претендентов.

17. По результатам рассмотре-
ния заявок и документов органи-

затор аукциона принимает реше-
ние о признании претендентов 
участниками аукциона.

Претендент не допускается к 
участию в аукционе по следую-
щим основаниям: 

1) непредставление необходи-
мых для участия в аукционе доку-
ментов или представление недо-
стоверных сведений;

2) непоступление задатка на 
дату рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе;

3) подача заявки на участие в 
аукционе лицом, которое в соот-
ветствии с федеральными зако-
нами не имеет права быть участ-
ником конкретного аукциона или 
приобрести земельный участок в 
аренду;

4) наличие сведений о заявите-
ле, об учредителях (участниках), о 
членах коллегиальных исполни-
тельных органов заявителя, лицах, 
исполняющих функции единолич-
ного исполнительного органа 
заявителя, являющегося юриди-
ческим лицом, в реестре недобро-
совестных участников аукциона.

Претендент, допущенный к уча-
стию в аукционе, приобретает ста-
тус участника с момента оформ-
ления Организатором аукциона 
протокола о признании претен-
дентов участниками аукциона.

18. Порядок определения по-
бедителей аукциона: победите-
лем аукциона признается участ-
ник аукциона, предложивший 
наибольший размер ежегодной 
арендной платы за земельный 
участок.

19. Для участия в аукционе 
заявители представляют в уста-
новленный в извещении о прове-
дении аукциона срок следующие 
документы:

1) заявка на участие в аукционе 
по установленной в извещении 
о проведении аукциона форме с 
указанием банковских реквизитов 
счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостове-
ряющих личность заявителя (для 
граждан);

3) надлежащим образом заве-
ренный перевод на русский язык 
документов о государственной 
регистрации юридического лица 
в соответствии с законодатель-
ством иностранного государства в 
случае, если заявителем является 
иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие 
внесение задатка.

20. В случае отсутствия зая-
вок на участие в аукционе либо 
если подана только одна заявка 
на участие в аукционе, аукцион 
признается несостоявшимся. В 
случае, если аукцион признан 
несостоявшимся и только один 
заявитель признан участником 
аукциона, Организатор аукциона 
в течение десяти дней со дня под-
писания протокола рассмотрения 
заявок на участие в аукционе, 
обязан направить заявителю три 
экземпляра подписанного проек-
та договора аренды земельного 

участка. При этом размер ежегод-
ной арендной платы по договору 
аренды земельного участка опре-
деляется в размере, равном на-
чальной цене предмета аукциона.

 21. Срок заключения догово-
ра аренды земельного участка по 
итогам аукциона: договор аренды 

земельного участка заключается 
между Комитетом по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа и победителем 
аукциона в срок не ранее чем че-
рез 10 дней со дня размещения на 
официальном сайте Российской 
Федерации для размещения ин-

формации о проведении торгов 
протокола о результатах аукциона.

 22. С момента публикации из-
вещения получить дополнитель-
ную информацию можно в Коми-
тете по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа по адресу: Свердловская 

область, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса,46, кабинет № 
21, время работы с 8.00 до 17.00 
часов, перерыв с 13.00 до 14.00 
часов. Адрес электронной по-
чты: kui.vsalda@gmail.com. Теле-
фон для справок – (34345) 2-34-
50, 5-28-01.

 4 

 
Приложение 1: Форма заявки на участие в аукционе 
 
 Номер  

регистрации____________________________________ 
Дата  
регистрации____________________________________ 
Время регистрации ____________час.________мин. 
Подпись регистрирующего лица 
__________________________________________ 

 
 Организатору аукциона: В Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского 

городского округа 
От_________________________________________________________  
 (для юридических лиц – полное наименование, организационно-правовая форма) 
Адрес Претендента:  
Телефон /факс претендента: 
Иные сведения о претенденте:  
(для юридических лиц: ОГРН,ИНН,КПП) 

 
ЗАЯВКА 

на участие в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка 

 Претендент __________________________________________________________ , 
ознакомившись с условиями аукциона, изложенными в извещении о проведении аукциона, просит 
рассмотреть заявку на участие в аукционе, который состоится 17.10.2016г., проводимом Комитетом по 
управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа, на право заключения договора 
аренды земельного участка по лоту № _____ (кадастровый номер участка _______________). 
  В случае победы в аукционе претендент принимает на себя обязательства: 

1) подписать в день проведения аукциона протокол о результатах проведения открытого 
аукциона  на право заключения договора аренды Участка; 

2) заключить договор аренды Участка в сроки, установленные в извещении о проведении 
аукциона. 

Банковские реквизиты получателя для возврата задатка, в случаях установленных 
законодательством: ИНН, КПП, наименование банка, номер счета отделения банка, номер расчетного 
(лицевого) счета, номер корреспондентского счета, БИК.  
 Адрес (в т.ч. адрес электронной почты и (или) факс) для направления уведомления о 
результатах рассмотрения представленной организатору аукциона заявки: 
Приложение: 
___________________________________________________________________________ 
(перечисляются прилагаемые к заявке документы с указанием оригинал это или копия, а также 
количества листов в каждом документе) 
Претендент: __________________________________________________________ 
              (Ф.,И.,О., должность представителя юридического лица; подпись) Ф.,И.,О. физического лица)  

 
                                                                                                                 МП 
 
 
 
 
 
 
 



6 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 7

 5 

 
Приложение 2: проект договора аренды земельного участка 

 
ДОГОВОР АРЕНДЫ № _________ 

земельного участка 
г.Верхняя Салда                                                                                           «_____»____________2016г. 
 
 Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа в лице 
председателя Комитета по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа Бугаевской 
Татьяны Геннадьевны, действующей на основании Положения о Комитете, именуемый в дальнейшем 
«Арендодатель», и _____________, в лице ______________, действующего на основании __________, 
именуемый в дальнейшем «Арендатор» и вместе именуемые «Стороны», на  основании  протокола  о 
результатах аукциона на право  заключения договора аренды земельного участка от 17.10.2016 года  
заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем. 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из 

земель населенных пунктов с кадастровым номером ____________, общей площадью ____  кв.м. 
(категория земель – земли населенных пунктов), расположенный по адресу: Свердловская область, 
город Верхняя Салда, ___________, в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного 
участка, (далее – Участок). Разрешенное использование участка – __________.   

1.2. Участок, указанный в п.п. 1.1. настоящего Договора, используется арендатором  
исключительно в соответствии с установленным для него целевым назначением и разрешенным 
использованием. Изменение целевого назначения и разрешенного использования предоставленного 
Участка, указанных в п.п. 1.1. настоящего Договора не допускается. 

2. СРОК ДОГОВОРА 
 2.1. Срок аренды Участка устанавливается с 17.10.2016г. до __________ г. 
 2.2. Договор вступает в силу с момента его регистрации в порядке, установленном 
законодательством. 
 2.3. В соответствии с п. 2. ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации стороны 
настоящего Договора договорились, что указанные в настоящем Договоре условия применяются к 
фактическим отношениям сторон по пользованию Участком, возникшим до заключения настоящего 
Договора в порядке, установленном п. 2.2 настоящего Договора. 

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ 
3.1. Обязательство по внесению арендатором арендной платы возникает с момента 

предоставления земельного участка, а именно с  17.10.2016г.  
3.2. Размер ежегодной  арендной платы за Участок составляет _____________  рублей. 
Арендная плата за период с  17.10.2016г. по 31.12.2016г. составляет:  
_________________ руб.  
Ежемесячный размер арендной платы составляет:  _____руб.                                        
3.3. Арендная плата перечисляется ежемесячно не позднее десятого числа текущего месяца по 

следующим реквизитам: КБК 902 1 11 05012 04 0001 120  ОКТМО 65708000. Счет 
40101810500000010010 УФК по Свердловской области (Комитет по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского округа), ИНН 6607002810, КПП 660701001. Банк получателя: 
Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001. 

Допускается досрочное исполнение обязательств по внесению арендной платы.  
   Сумма  задатка,  внесенного  Арендатором  организатору  торгов в  размере ______ (_)  рублей, 
засчитывается в счет арендной платы за Участок. 
     Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление от Арендатора 
денежных средств на указанный в Договоре счет, при этом ссылка на дату и номер договора 
обязательна.  

 6 

 3.4. Размер  арендной платы по Договору не изменяется в течение всего срока действия 
Договора.     

4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ 
4.1. Арендодатель (его уполномоченный представитель) имеет право: 
4.1.1. Осуществлять контроль за разрешенным использованием и охраной Участка, 

предоставленного в аренду, иметь беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с 
целью осуществления надзора за выполнением Арендатором условий настоящего Договора. 

4.1.2. Получать в полном объеме возмещение убытков, причиненных ухудшением качества 
Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора  и 
неисполнением, ненадлежащим исполнением Арендатором обязательств по настоящему Договору, а 
также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и 
Свердловской области. 

4.2.  Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду имущества, которые были им 
оговорены при заключении настоящего Договора или были заранее известны Арендатору либо 
должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра  передаче Участка в аренду. 

4.3. Арендодатель обязан: 
4.3.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора. 
4.3.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи (Приложение №1). 
4.3.3. Письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов для 

перечисления арендной платы. 
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА 

5.1. Арендатор имеет право; 
5.1.1. Использовать Участок на условиях, установленных настоящим Договором. 
5.1.2. При условии письменного уведомления Арендодателя сдавать Участок в субаренду без 

изменения целевого назначения и разрешенного использования Участка на условиях и в пределах 
срока действия настоящего Договора. На субарендатора (ов) распространяются все права Арендатора 
Участка, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Свердловской области, 
настоящим Договором. 

5.1.3. При условии письменного уведомления Арендодателя передавать свои права и 
обязанности по настоящему Договору третьему лицу, в том числе вносить арендные права в качестве 
вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в 
производственный кооператив в пределах срока настоящего Договора. В указанных случаях 
ответственным по настоящему Договору перед Арендодателем становится новый арендатор Участка. 
При этом заключение нового договора аренды Участка не требуется. 

5.2. Арендатор обязан: 
5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора и требования 

законодательства Российской Федерации и Свердловской области, предъявляемые к хозяйственному 
использованию Участка, в том числе требования по использованию Участка в охранных зонах 
коммунальных сетей. 

5.2.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным 
использованием и условиями его предоставления способами, не наносящими вред окружающей среде, 
в том числе земле как природному объекту. 

5.2.3. Уплачивать в срок, в размере и на условиях, установленных настоящим Договором, 
арендную плату. 

5.2.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов 
государственного и муниципального земельного надзора (контроля) беспрепятственный доступ на 
Участок по их требованию для осуществления контроля за использованием и охраной земель и 
надзора за выполнением Арендатором условий настоящего Договора. 

5.2.5. Компенсировать Арендодателю в полном объеме убытки, причиненные невыполнением, 
ненадлежащим выполнением обязательств по настоящему Договору. 



8 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 9

 7 

5.2.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц до окончания 
срока действия настоящего Договора о предстоящем освобождении Участка. При этом, само по себе 
досрочное освобождение Арендатором Участка до момента прекращения действия настоящего 
Договора не является основанием для прекращения обязательства Арендатора по внесению арендной 
платы. 

5.2.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на Участке 
и прилегающих к нему территориях, не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение 
плодородия почв на земле, а также выполнять работы по благоустройству территории и 
рекультивации Участка. 

5.2.8. Не осуществлять без соответствующей разрешительной документации на Участке работы, 
для проведения которых требуется решение (разрешение, лицензия) соответствующих компетентных 
органов. 

5.2.9. Не нарушать права других землепользователей и природопользователей. 
5.2.10. Письменно уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов, почтового адреса, 

изменений в наименовании организации и т.п. в десятидневный срок с момента наступления 
соответствующих обстоятельств. 

5.2.11. Сохранять межевые,  геодезические и другие специальные знаки, установленные на 
Участке в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области. 

5.2.12. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, 
строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, 
нормативов. 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
6.1. За нарушение условий настоящего Договора стороны несут имущественную 

ответственность,  предусмотренную  законодательством  Российской  Федерации  и  Свердловской 
области. 

6.2. В случае невнесения Арендатором арендной платы в установленный настоящим Договором 
срок Арендатор уплачивает Арендодателю пени за каждый день просрочки в размере 0,1% от размера 
задолженности до ее полного погашения. 

Прекращение либо расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от уплаты 
задолженности по арендным платежам и штрафных санкций. 

6.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием 
обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации и 
Свердловской области. 

7. ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА 
7.1. Государственная регистрация настоящего Договора производится в случаях, 

установленных законодательством Российской Федерации и Свердловской области, в Управлении 
Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской 
области и его филиалах за счет Арендатора. 

7.2. В течение 15 дней с момента подписания сторонами настоящего Договора Арендодатель 
(его полномочный представитель) принимает на себя обязанность передать Арендатору в месте 
нахождения Арендодателя (его законного представителя) документы, необходимые для 
государственной регистрации настоящего Договора. 

7.3. Арендатор в течение 15 дней с даты получения от Арендодателя необходимых для 
государственной регистрации права документов обязан направить в Управление Федеральной  службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области настоящий Договор 
(в количестве, соответствующем числу сторон договора, а также дополнительный экземпляр 
настоящего Договора для регистрационной службы), а также полный пакет документов, необходимых 
для государственной регистрации настоящего Договора, 

7.4. Арендатор обязан в течение 7 дней с момента государственной регистрации настоящего 
Договора сообщить Арендодателю (его полномочному представителю)  о произведенной 
государственной регистрации Договора. 

 8 

8. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО 
ДОГОВОРА 

8.1. Все изменения и (или) дополнения (кроме изменения арендной платы) к настоящему 
Договору возможны по соглашению Сторон и оформляются в письменной форме в виде 
дополнительного соглашения. 

8.2.  В соответствии со ст. 450 ГК РФ  по требованию одной из сторон Договор может быть 
изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении Договора другой 
Стороной. Стороны допускают возможность расторжения Договора во внесудебном порядке по 
соглашению Сторон. 

8.3.    Согласно ст. 619 ГК РФ настоящий Договор может быть досрочно расторгнут судом по 
требованию Арендодателя в случаях, когда Арендатор: 

    - пользуется Участком с существенным нарушением условий Договора или назначения Участка 
либо с неоднократными нарушениями, в том числе использует Участок не в соответствии с целевым 
назначением и разрешенным использованием, указанным в п.1.1. настоящего Договора; 

    - существенно ухудшает Участок; 
    - более двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа не вносит 

арендную плату. 
8.4. В случаях, предусмотренных п.8.3. настоящего Договора, арендодатель в письменной 

форме направляет Арендатору предупреждение о необходимости исполнения им обязательств, 
предусмотренных договором, в разумный срок, согласованный сторонами. В случае неисполнения 
Арендатором обязательств в согласованные сроки, Арендодатель направляет Арендатору предложение 
о расторжении настоящего Договора.  

8.5. В иных, не указанных в п.п.8.2., 8.3. настоящего Договора случаях, Договор может быть 
расторгнут по соглашению Сторон либо, при наличии соответствующих оснований, в судебном 
порядке. 

8.6. При прекращении действия настоящего Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю 
Участок в надлежащем состоянии в десятидневный срок с момента получения Арендатором 
уведомления о прекращении (расторжении) настоящего Договора либо истечении срока аренды. 

9. РАССМОТРЕНИЕ И РЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ 
9.1. Все споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 
10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

10.1. Настоящий Договор составлен  в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу. 

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 
Арендодатель:                                                                                                             Арендатор: 

 Приложение № 1 
         к договору аренды  

земельного участка 
 № _____ от ________________ 2016 г. 

 
АКТ 

приема-передачи земельного участка 
 

      Мы, нижеподписавшиеся, на основании подпункта 1.1. договора о передаче в аренду 
земельного участка составили настоящий акт в том, что Арендодатель передал, а Арендатор принял с 
17.10.2016 г. земельный участок площадью ____ кв.м., находящийся по адресу : Свердловская обл., 
г.Верхняя Салда, _________, и предоставленный с разрешенным использованием –________. 
Кадастровый номер земельного участка _________. 
Передал:                                                                  Принял:                                                           
 



10 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 11

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА

1. Комитет по управлению 
имуществом Верхнесалдинско-
го городского округа сообщает 
о проведении аукциона по про-
даже земельного участка.

2. Форма торгов - аукцион. 
Участниками аукциона могут яв-
ляться только граждане.

3. Предмет аукциона:
Лот № 1- земельный уча-

сток с кадастровым номером 
66:08:0805022:352, общей площа-
дью 1500 кв.м. (категория земель 
– земли населенных пунктов), 
расположенный по адресу: Сверд-
ловская область, город Верхняя 
Салда, микрорайон «Мельнич-
ный», участок № 4. Разрешенное 
использование участка – для ин-
дивидуального жилищного стро-
ительства. Основные параметры 
разрешенного строительства объ-
екта: в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки 
Верхнесалдинского городского 
округа в зоне Ж-1А максималь-
ное количество этажей 3, макси-
мальный коэффициент застройки 
земельного участка 50%, мини-
мальный отступ ОКС от красной 
линии улиц и проездов и границ 
смежных земельных участков 3м. 
Сведения о технических условиях 
подключения (технологическо-
го присоединения) объектов к 
сетям инженерно-технического 
обеспечения: сети теплоснабже-
ния, водоснабжения, канализации 
отсутствуют, в перспективе име-
ется возможность подключения 
к линии электропередачи (стро-
ительство ЛЭП запланировано на 
2017). Технические условия под-
ключения объекта к сетям инже-
нерно-технического обеспечения 
получаются застройщиком в со-
ответствии с проектом. За получе-
нием информации о технических 
условиях подключения (техноло-
гического присоединения) объек-
та к сетям инженерно-техническо-
го обеспечения и об информации 
о плате за подключение (техноло-
гическое присоединение) необхо-
димо обратиться в ресурсоснаб-
жающие организации.

4. Основание проведения 
аукциона – распоряжение Коми-
тета по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа № 591 от 01.09.2016. 

5. Начальная цена земельно-
го участка составляет: 306 000 
(триста шесть тысяч) рублей.

6. Сумма задатка для участия 
в аукционе превышает 30% на-
чальной цены предмета аукци-
она и составляет: 95 000 (девяно-
сто пять тысяч) рублей. 

7. «Шаг аукциона» не превы-
шает 3% начальной цены пред-
мета аукциона и составляет: 9 000 
(девять тысяч) рублей;

8. Организатор аукциона – Ко-
митет по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа.

9. Порядок осмотра земель-
ного участка на местности: само-
стоятельно, лицами, желающими 
принять участие в аукционе.

10. Дата, место и время про-
ведения аукциона 17.10.2016 в 
14 часов 30 минут местного вре-
мени по адресу: Свердловская 

область, город Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46, кабинет № 19.

11. Заявки на участие в аукци-
оне принимаются с 8.00 часов по 
местному времени 16.09.2016 до 
17.00 часов по местному времени 
12.10.2016 в рабочее время Коми-
тета по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа (понедельник-пятница, 
с 8.00 до 17.00 часов, перерыв 
с 13.00 до 14.00 часов) по адре-
су: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, ул. Энгельса,46, 
кабинет № 21. Один заявитель 
вправе подать только одну заявку 
на участие в аукционе.

12. Заявка подается по уста-
новленной форме, в письменном 
виде и принимается одновремен-
но с полным пакетом документов, 
требуемых для участия в аукцио-
не. Заявка составляется в 2 экзем-
плярах, один из которых остается 
у организатора аукциона, другой 
у претендента с отметкой органи-
затора аукциона о приеме доку-
ментов.

13. Заявитель имеет право 
отозвать принятую организато-
ром аукциона заявку на участие в 
аукционе до дня окончания срока 
приема заявок, уведомив об этом 
в письменной форме организато-
ра аукциона. Организатор аукци-
она обязан возвратить заявителю 
внесенный им задаток в течение 
трех рабочих дней со дня посту-
пления уведомления об отзыве 
заявки. В случае отзыва заявки 
заявителем позднее дня оконча-
ния срока приема заявок задаток 
возвращается в порядке, установ-
ленном для участников аукциона.

14. Задаток должен поступить 
не позднее 12.10.2016 по следую-
щим реквизитам:

Получатель: Финансовое 
управление администрации Верх-
несалдинского городского округа 
ИНН 6607013530 КПП 660701001 
Банк получателя: Уральский банк 
Сбербанка России г.Екатеринбург 
расч.счет 40302810616545050018 
кор.счет 30101810500000000674 
БИК 046577674.

Назначение платежа: (Комитет 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа; 
лицевой счет № 05902070520) (за-
даток для участия в аукционе по 
лоту №1). 

Документ, подтверждающий 
перечисление задатка, является 
соглашением о задатке. Задаток 
перечисляется претендентом на 
участие в аукционе, внесение за-
датка третьими лицами не допу-
скается. Документом, подтвержда-
ющим внесение или невнесение 
претендентом задатка, является 
выписка с указанного счета.

15. Задаток возвращается путем 
перечисления суммы внесенного 
задатка на указанный в заявке на 
участие в аукционе счет претен-
дента, в случаях, установленных 
статьей 39.12 Земельного кодекса 
Российской Федерации. В случае 
если аукцион признан несосто-
явшимся в связи с тем, что в нем 
участвовали менее 2-х участни-
ков и с претендентом, как с един-
ственным участником аукциона, 
заключен договор купли-прода-
жи земельного участка, задаток, 
внесенный претендентом, не воз-
вращается, а засчитывается в счет 

оплаты за земельный участок. 
Внесенный задаток не возвраща-
ется в случае, если претендент, 
признанный победителем аукцио-
на уклонится от заключения дого-
вора купли-продажи земельного 
участка в сроки, установленные 
извещением о проведении аукци-
она. 

16. Дата, время, место и по-
рядок определения участников 
аукциона: 13.10.2016 в 12.00 ча-
сов местного времени по адре-
су: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, ул. Энгельса,46, 
кабинет №57.

Организатор аукциона рассма-
тривает заявки и документы пре-
тендентов и устанавливает факт 
поступления на счет установлен-
ной суммы задатка. Определение 
участников аукциона проводится 
без участия претендентов.

17. По результатам рассмотре-
ния заявок и документов органи-
затор аукциона принимает реше-
ние о признании претендентов 
участниками аукциона.

Претендент не допускается к 
участию в аукционе по следую-
щим основаниям: 

1) непредставление необходи-
мых для участия в аукционе доку-
ментов или представление недо-
стоверных сведений;

2) непоступление задатка на 
дату рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе;

3) подача заявки на участие 
в аукционе лицом, которое в 
соответствии с федеральными 
законами не имеет права быть 
участником аукциона по продаже 
земельного участка;

 3 

 21. Срок заключения договора купли-продажи  земельного участка по итогам аукциона: 
договор купли-продажи земельного участка заключается между Комитетом по управлению 
имуществом Верхнесалдинского городского округа и победителем аукциона в срок не ранее чем через 
10 дней со дня размещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов протокола о результатах аукциона. 
  22. С момента публикации извещения получить дополнительную информацию  можно в 
Комитете по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, улица Энгельса,46, кабинеты № 21, №57, время работы с 8.00 до 17.00 
часов,  перерыв с 13.00 до 14.00 часов. Адрес электронной почты: kui.vsalda@gmail.com. Телефон для 
справок – (34345) 2-34-50, 5-28-01. 
 
Приложение 1: Форма заявки на участие в аукционе 
 
 Номер  

регистрации____________________________________ 
Дата  
регистрации____________________________________ 
Время регистрации ____________час.________мин. 
Подпись регистрирующего лица 
__________________________________________ 

 
 Организатору аукциона: В Комитет по управлению имуществом 

Верхнесалдинского городского округа 
От_______________________________________________________________  
 Адрес Претендента: _______________________________________________ 
Телефон /факс претендента:__________________________________________ 

 
ЗАЯВКА 

на участие в аукционе по продаже земельного участка 
 Претендент __________________________________________________________ , 
ознакомившись с условиями аукциона, изложенными в извещении о проведении аукциона, просит 
рассмотреть заявку на участие в аукционе, проводимом Комитетом по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского округа  17.10.2016г., по продаже земельного участка по лоту №1 (далее 
–Участка) (кадастровый номер Участка 66:08:0805022:352). 
 В случае победы в аукционе претендент принимает на себя обязательства: 

1) подписать в день проведения аукциона протокол о результатах аукциона по продаже 
Участка; 

2) заключить договор купли-продажи Участка в сроки, установленные в извещении о 
проведении аукциона. 

Банковские реквизиты получателя для возврата задатка, в случаях установленных 
законодательством: ИНН, наименование банка, номер счета отделения банка, номер расчетного 
(лицевого) счета, номер корреспондентского счета, БИК.  
 Адрес (в т.ч. адрес электронной почты и (или) факс) для направления уведомления о 
результатах рассмотрения представленной организатору аукциона заявки: 
Приложение: 
___________________________________________________________________________ 
(перечисляются прилагаемые к заявке документы с указанием оригинал это или копия, а также 
количества листов в каждом документе) 
Претендент: __________________________________________________________ 
                             (Ф.,И.,О. и подпись)  

 

4) наличие сведений о заявите-
ле в реестре недобросовестных 
участников аукциона.

Претендент, допущенный к уча-
стию в аукционе, приобретает ста-
тус участника с момента оформ-
ления Организатором аукциона 
протокола о признании претен-
дентов участниками аукциона.

18. Порядок определения по-
бедителей аукциона: победителем 
аукциона признается участник 
аукциона, предложивший наи-
большую цену за земельный уча-
сток.

19. Для участия в аукционе 
заявители представляют в уста-
новленный в извещении о прове-
дении аукциона срок следующие 

документы:
1) заявка на участие в аукционе 

по установленной в извещении 
о проведении аукциона форме с 
указанием банковских реквизитов 
счета для возврата задатка;

2) копии документов, удостове-
ряющих личность заявителя;

3) документы, подтверждающие 
внесение задатка.

20. В случае отсутствия заявок 
на участие в аукционе либо если 
подана только одна заявка на уча-
стие в аукционе, аукцион призна-
ется несостоявшимся. В случае, 
если аукцион признан несостояв-
шимся и только один заявитель 
признан участником аукциона, 
Организатор аукциона в течение 

десяти дней со дня подписания 
протокола рассмотрения заявок 
на участие в аукционе, обязан 
направить заявителю три экзем-
пляра подписанного проекта до-
говора купли-продажи земель-
ного участка. При этом договор 
купли-продажи земельного участ-
ка заключается по начальной цене 
предмета аукциона.

 21. Срок заключения догово-
ра купли-продажи земельного 
участка по итогам аукциона: до-
говор купли-продажи земельного 
участка заключается между Коми-
тетом по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа и победителем аукциона в 
срок не ранее чем через 10 дней 

со дня размещения на официаль-
ном сайте Российской Федерации 
для размещения информации о 
проведении торгов протокола о 
результатах аукциона.

  22. С момента публикации из-
вещения получить дополнитель-
ную информацию можно в Коми-
тете по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа по адресу: Свердловская 
область, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса,46, кабинеты № 
21, №57, время работы с 8.00 до 
17.00 часов, перерыв с 13.00 до 
14.00 часов. Адрес электронной 
почты: kui.vsalda@gmail.com. 
Телефон для справок – (34345) 
2-34-50, 5-28-01.

 4 

Приложение 2: проект договора купли-продажи земельного участка 
 

ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ 
   ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  № _____________ 

г. Верхняя Салда                                                           « _____»  __________ 2016 г. 
Свердловская область  
 
 Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городского  округа в лице 
председателя Комитета по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа Бугаевской 
Татьяны Геннадьевны, действующей на основании Положения о Комитете, именуемый в дальнейшем 
«Продавец», и __________, именуемый в дальнейшем «Покупатель» и вместе именуемые «Стороны», 
на  основании  протокола  о результатах  аукциона по  продаже  земельного участка от 17.10.2016 года  
заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем. 
                                                           1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
            1.1. Продавец  обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить по цене и 
на условиях Договора земельный участок (далее – Участок) из земель населенных пунктов с 
кадастровым номером 66:08:0805022:352, находящийся по адресу: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, микрорайон «Мельничный», участок №4 с  разрешенным использованием  - для 
индивидуального жилищного строительства в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка,  
общей площадью 1500 (одна тысяча пятьсот)  кв.м.   
                                                               2. ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ 

2.1. Цена Участка составляет  ______00__ (______)  рублей 00 копеек. Внесенный Покупателем 
задаток за участие в аукционе в размере  95 000 (девяносто пять тысяч) рублей засчитывается в счет 
оплаты цены Участка. 

2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.4. Договора) в течение десяти календарных 
дней с момента заключения Договора.  

2.3. Полная оплата цены Участка должна быть произведена до государственной регистрации 
права собственности на Участок. 

2.4. Оплата производится в рублях. Сумма платежа в размере 00 (________) рублей 00 копеек 
перечисляется по следующим реквизитам: 
 КБК 90211406012040000430 ОКТМО 65708000 счет 40101810500000010010 УФК по 
Свердловской области (Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа), 
ИНН 6607002810, КПП 660701001. Банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, 
БИК 046577001. 

Назначение платежа: «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов " 
                                                            3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Продавец обязуется: 
3.1.1. Предоставить Покупателю сведения, необходимые  для исполнения условий, 

установленных Договором. 
3.2. Покупатель обязуется: 
3.2.1. Оплатить цену Участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора. 
3.2.2. Использовать Участок в соответствии с  разрешенным использованием, установленным 

п.п. 1.1. Договора. 
3.2.3. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации ограничений прав на Участок и сервитутов.  
3.2.4. Обеспечить безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего 

пользования,  которые  существовали  на  Участке  на момент его продажи, возможность  размещения 
на Участке  межевых и  геодезических знаков   и    подъездов    к     ним,   обеспечивать возможность 
прокладки и использования инженерно-коммунальных сетей и мелиорации.    



12 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 13

 5 

3.2.5. Предоставлять информацию о состоянии Участка по запросам соответствующих органов 
государственной власти и органов местного самоуправления, создавать необходимые условия для  
контроля за надлежащим выполнением условий Договора и установленного порядка использования 
Участка, а также обеспечивать доступ и проход на Участок их представителей. 

3.2.6. За свой счет обеспечить государственную регистрацию права собственности на Участок.  
3.2.7. В случае установления публичного сервитута законом или иным нормативным правовым 

актом Российской Федерации, нормативным правовым актом Свердловской области, нормативным 
правовым актом органа местного самоуправления, без изъятия  Участка по результатам общественных 
слушаний, Покупатель обязан в течение 30 дней с момента установления публичного сервитута 
заключить договор с уполномоченным государственным органом или органом местного 
самоуправления, зарегистрировать установленный публичный сервитут в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.    

                                              4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
 4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий 
Договора в соответствии с законодательством  Российской Федерации. 
 4.2. За нарушение срока внесения платежа, указанного в пункте 2.4. Договора, Покупатель 
выплачивает Продавцу пени из расчета 0,1% от цены участка за каждый календарный день просрочки. 
Пени перечисляются в порядке, предусмотренном в п. 2.4. Договора, для оплаты цены Участка.    
              5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ 
 5.1.  Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в 
письменной форме и подписаны уполномоченными лицами. 
 5.2. Договор составлен на  одном листе в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу. Один экземпляр находится у Продавца. Два экземпляра находятся у Покупателя.  
 5.3. К договору прилагаются следующие приложения, являющиеся его неотъемлемой частью:  
           1) акт приема-передачи  (приложение № 1); 
 Также к договору прилагается протокол о результатах аукциона по продаже земельного участка 
от 17.10.2016 г. 
            6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН : 
ПРОДАВЕЦ:                                                                                                                  ПОКУПАТЕЛЬ: 
    

Приложение № 1 
        к договору купли-продажи № _________ 

       земельного участка от __________ 2016 г. 
                                                                     

А К Т 
                                            приема-передачи земельного участка 
 
     Мы, нижеподписавшиеся, на основании пункта 1.1. договора купли-продажи земельного 
участка составили настоящий акт в том, что Продавец передал, а Покупатель принял  земельный 
участок, общей площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: Свердловская область, г.Верхняя 
Салда, микрорайон «Мельничный» уч.№4, предоставленный с  разрешенным использованием  - для 
индивидуального жилищного строительства. Кадастровый номер земельного участка 
66:08:0805022:352. 
Передал:                                                                                                                                         Принял:  

 4 

Приложение 2: проект договора купли-продажи земельного участка 
 

ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ 
   ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  № _____________ 

г. Верхняя Салда                                                           « _____»  __________ 2016 г. 
Свердловская область  
 
 Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городского  округа в лице 
председателя Комитета по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа Бугаевской 
Татьяны Геннадьевны, действующей на основании Положения о Комитете, именуемый в дальнейшем 
«Продавец», и __________, именуемый в дальнейшем «Покупатель» и вместе именуемые «Стороны», 
на  основании  протокола  о результатах  аукциона по  продаже  земельного участка от 17.10.2016 года  
заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем. 
                                                           1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
            1.1. Продавец  обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить по цене и 
на условиях Договора земельный участок (далее – Участок) из земель населенных пунктов с 
кадастровым номером 66:08:0805022:352, находящийся по адресу: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, микрорайон «Мельничный», участок №4 с  разрешенным использованием  - для 
индивидуального жилищного строительства в границах, указанных в кадастровом паспорте Участка,  
общей площадью 1500 (одна тысяча пятьсот)  кв.м.   
                                                               2. ПЛАТА ПО ДОГОВОРУ 

2.1. Цена Участка составляет  ______00__ (______)  рублей 00 копеек. Внесенный Покупателем 
задаток за участие в аукционе в размере  95 000 (девяносто пять тысяч) рублей засчитывается в счет 
оплаты цены Участка. 

2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.4. Договора) в течение десяти календарных 
дней с момента заключения Договора.  

2.3. Полная оплата цены Участка должна быть произведена до государственной регистрации 
права собственности на Участок. 

2.4. Оплата производится в рублях. Сумма платежа в размере 00 (________) рублей 00 копеек 
перечисляется по следующим реквизитам: 
 КБК 90211406012040000430 ОКТМО 65708000 счет 40101810500000010010 УФК по 
Свердловской области (Комитет по управлению имуществом Верхнесалдинского городского округа), 
ИНН 6607002810, КПП 660701001. Банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург, 
БИК 046577001. 

Назначение платежа: «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов " 
                                                            3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Продавец обязуется: 
3.1.1. Предоставить Покупателю сведения, необходимые  для исполнения условий, 

установленных Договором. 
3.2. Покупатель обязуется: 
3.2.1. Оплатить цену Участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора. 
3.2.2. Использовать Участок в соответствии с  разрешенным использованием, установленным 

п.п. 1.1. Договора. 
3.2.3. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации ограничений прав на Участок и сервитутов.  
3.2.4. Обеспечить безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего 

пользования,  которые  существовали  на  Участке  на момент его продажи, возможность  размещения 
на Участке  межевых и  геодезических знаков   и    подъездов    к     ним,   обеспечивать возможность 
прокладки и использования инженерно-коммунальных сетей и мелиорации.    

ПАМЯТКА 
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

 
ВНИМАНИЕ! НОВОЕ В УГОЛОВНОМ КОДЕКСЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ! 
С 15 июля 2016 года введена уголовная ответственность за 

посредничество в коммерческом подкупе, а также за обещание или 
предложение посредничества в коммерческом подкупе. При этом 
ответственность за коммерческий подкуп и посредничество в нем 
дифференцируется в зависимости от размера предмета подкупа. 

Также установлена уголовная ответственность за 
коммерческий подкуп, дачу или получение взятки, размер которых не превышает 10 тыс. 
рублей (мелкий коммерческий подкуп, мелкое взяточничество). 

Статья 291.2. Мелкое взяточничество 
(введена Федеральным законом от 03.07.2016 № 324-ФЗ) 

 
Преступление Наказание 

1. Получение взятки, дача взятки лично или через 
посредника в размере, не превышающем десяти 
тысяч рублей 

Штраф в размере до двухсот тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до трех месяцев, либо 
исправительные работы на срок до одного года, 
либо ограничение свободы на срок до двух лет, 
либо лишение свободы на срок до одного года 

2. Те же деяния, совершенные лицом, имеющим 
судимость за совершение преступлений, 
предусмотренных статьями 290 «Получение 
взятки», 291 «Дача взятки», 291.1 «Посредничество 
во взяточничестве» Уголовного кодекса Российской 
Федерации либо настоящей статьей 

Штраф в размере до одного миллиона рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до одного года, либо 
исправительные работы на срок до трех лет, либо 
ограничение свободы на срок до четырех лет, либо 
лишение свободы на срок до трех лет. 
 

Примечание. Лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в 
настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно 
способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении 
его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения 
преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное 
дело, о даче взятки. 

Статья 204.1. Посредничество в коммерческом подкупе 
(введена Федеральным законом от 03.07.2016 № 324-ФЗ) 

 
Преступление Наказание 

1. Посредничество в коммерческом подкупе, то 
есть непосредственная передача предмета 
коммерческого подкупа (незаконного 
вознаграждения) по поручению лица, передающего 
предмет коммерческого подкупа, или лица, 
получающего предмет коммерческого подкупа, 
либо иное способствование этим лицам в 
достижении или реализации соглашения между 
ними о передаче и получении предмета 
коммерческого подкупа, в значительном размере 

 
Примечание: Значительным размером 

коммерческого подкупа в настоящей статье 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 
иного имущества, услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав, превышающие двадцать 
пять тысяч рублей. 

Штраф в размере до четырехсот тысяч рублей, 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шести месяцев, или в 
размере от пятикратной до двадцатикратной суммы 
коммерческого подкупа, либо ограничение 
свободы на срок до двух лет, либо исправительные 
работы на срок до двух лет, либо лишение свободы 
на тот же срок со штрафом в размере до пятикратной 
суммы коммерческого подкупа или без такового 



14 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
 

 
Кадастровый инженер: Топорова Клавдия Диявна, 662016, Свердловская область, г. Нижний Тагил, ул. 

Ермака, 44 А, kadastrovoe_byuro@mail.ru 
Контактный телефон: 89122877300, 66-10-121 (Свердловская область, Пригородный район, с. Покровское, 

ул. Советская, 74) 
E-mail: toporova_k@mail.ru, тел. 8(3435) 48-11-00. 
 
Выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером: 

66:08:0601001:159, расположенного по адресу: Верхнесалдинский городской округ, посёлок Тагильский,  улица 
Заречная, 7 

 
Заказчиком кадастровых работ является Шаймухометов В.В. 
Адрес: Верхнесалдинский городской округ, посёлок Тагильский,  улица Заречная, дом 7, кв. 21 
 
Дополнительное согласование о местоположении границ земельного участка состоится по адресу: г. 

Верхняя Салда, ул. Энгельса, 46, 18 октября 2016 года с 11.00 до 12.30 часов. 
 
С момента опубликования извещения в течение 15 дней можно ознакомиться с проектом межевого 

плана по адресу: г. Нижний Тагил, ул. Ермака, 44А. 
 
Обоснованные возражения после ознакомления с проектом межевого плана необходимо направить в 

течение 1 месяца с момента опубликования по почтовому адресу: 622936, Свердловская область, Пригородный 
район, с. Покровское, ул. Советская, 74. 

 
Сведения о местоположении смежных земельных участков: Верхнесалдинский городской округ, посёлок 

Тагильский,  улица Заречная, дом 3, кадастровых номер 66:08:0601001:19 
 
 
  
 

2 
 

 
2. Посредничество в коммерческом подкупе, 

совершенное: 
а) группой лиц по предварительному сговору 

или организованной группой; 
б) за заведомо незаконные действия 

(бездействие); 
в) в крупном размере 
 
Примечание: Крупным размером 

коммерческого подкупа в настоящей статье 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 
иного имущества, услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав, превышающие сто 
пятьдесят тысяч рублей. 

Штраф в размере до восьмисот тысяч рублей, 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шести месяцев, или в 
размере от десятикратной до тридцатикратной 
суммы коммерческого подкупа с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до пяти лет 
или без такового либо лишение свободы на срок до 
пяти лет со штрафом в размере до тридцатикратной 
суммы коммерческого подкупа или без такового и с 
лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на 
срок до пяти лет или без такового 

3. Посредничество в коммерческом подкупе, 
совершенное в особо крупном размере 

 
Примечание: Особо крупным размером 

коммерческого подкупа в настоящей статье 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 
иного имущества, услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав, превышающие один 
миллион рублей. 

Штраф в размере до одного миллиона 
пятисот тысяч рублей, или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до 
одного года шести месяцев, или в размере от 
сорокакратной до семидесятикратной суммы 
коммерческого подкупа с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до шести лет 
или без такового либо лишение свободы на срок от 
трех до семи лет со штрафом в размере до 
сорокакратной суммы коммерческого подкупа или 
без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до шести лет 
или без такового 

4. Обещание или предложение посредничества 
в коммерческом подкупе 

Штраф в размере до одного миллиона рублей, 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до одного года, или в 
размере от десятикратной до двадцатикратной 
суммы коммерческого подкупа с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового, либо ограничение свободы на 
срок от одного года до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового, либо лишение свободы на срок до 
четырех лет со штрафом в размере до 
пятнадцатикратной суммы коммерческого подкупа 
или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового 

Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, 
освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию 
и (или) расследованию преступления и добровольно сообщило о совершенном преступлении 
в орган, имеющий право возбудить уголовное дело 

 
Статья 204.2. Мелкий коммерческий подкуп 
(введена Федеральным законом от 03.07.2016 № 324-ФЗ) 

 
Преступление Наказание 

1. Коммерческий подкуп на сумму, не 
превышающую десяти тысяч рублей 

Штраф в размере до ста пятидесяти тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до трех месяцев, либо 

2 
 

 
2. Посредничество в коммерческом подкупе, 

совершенное: 
а) группой лиц по предварительному сговору 

или организованной группой; 
б) за заведомо незаконные действия 

(бездействие); 
в) в крупном размере 
 
Примечание: Крупным размером 

коммерческого подкупа в настоящей статье 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 
иного имущества, услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав, превышающие сто 
пятьдесят тысяч рублей. 

Штраф в размере до восьмисот тысяч рублей, 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шести месяцев, или в 
размере от десятикратной до тридцатикратной 
суммы коммерческого подкупа с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до пяти лет 
или без такового либо лишение свободы на срок до 
пяти лет со штрафом в размере до тридцатикратной 
суммы коммерческого подкупа или без такового и с 
лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на 
срок до пяти лет или без такового 

3. Посредничество в коммерческом подкупе, 
совершенное в особо крупном размере 

 
Примечание: Особо крупным размером 

коммерческого подкупа в настоящей статье 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, 
иного имущества, услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав, превышающие один 
миллион рублей. 

Штраф в размере до одного миллиона 
пятисот тысяч рублей, или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до 
одного года шести месяцев, или в размере от 
сорокакратной до семидесятикратной суммы 
коммерческого подкупа с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до шести лет 
или без такового либо лишение свободы на срок от 
трех до семи лет со штрафом в размере до 
сорокакратной суммы коммерческого подкупа или 
без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до шести лет 
или без такового 

4. Обещание или предложение посредничества 
в коммерческом подкупе 

Штраф в размере до одного миллиона рублей, 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до одного года, или в 
размере от десятикратной до двадцатикратной 
суммы коммерческого подкупа с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового, либо ограничение свободы на 
срок от одного года до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового, либо лишение свободы на срок до 
четырех лет со штрафом в размере до 
пятнадцатикратной суммы коммерческого подкупа 
или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового 

Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, 
освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию 
и (или) расследованию преступления и добровольно сообщило о совершенном преступлении 
в орган, имеющий право возбудить уголовное дело 

 
Статья 204.2. Мелкий коммерческий подкуп 
(введена Федеральным законом от 03.07.2016 № 324-ФЗ) 

 
Преступление Наказание 

1. Коммерческий подкуп на сумму, не 
превышающую десяти тысяч рублей 

Штраф в размере до ста пятидесяти тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до трех месяцев, либо 

3 
 

обязательные работы на срок до двухсот часов, 
либо исправительные работы на срок до одного 
года, либо ограничение свободы на срок до одного 
года 

2. То же деяние, совершенное лицом, имеющим 
судимость за совершение преступлений, 
предусмотренных статьями 204 «Коммерческий 
подкуп», 204.1 «Посредничество  
в коммерческом подкупе» Уголовного кодекса 
Российской Федерации либо настоящей статьей 

Штраф в размере до пятисот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шести месяцев, либо 
исправительные работы на срок до одного года, 
либо ограничение свободы на срок до двух лет, 
либо лишение свободы на срок до одного года 

Примечание. Лицо, совершившее передачу предмета мелкого коммерческого 
подкупа, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало 

раскрытию 
 и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство 
предмета подкупа, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило  
в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о передаче предмета подкупа. 

 



САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 16

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ПАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №1200. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику – 14 сентября 10.00, 
фактически – 14 сентября, 12.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

Извещение о проведении собрания  
о согласовании местоположения границы земельного участка 

кадастровым инженером  Ерилиным Евгением Александровичем 
 
№ квалификационного аттестата: 66-10-135.  
Адрес электронной почты: Erilin2006@mail.ru  
Контактный телефон: 89049822483. 
 

Выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, расположенного в городе 
Верхняя Салда, Свердловской области, улица III Интернационала, дом № 3. 
  

Заказчиком кадастровых работ является Гурьева А.Ф., тел.: 89220307750 
 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
по адресу: город Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 14,  17 октября 2016 
года в 17 часов 30 минут.  
 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: город 
Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 14.  
 

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границы земельного участка на местности принимаются с 15 сентября 
2016 года по 15 октября 2016 года.  
 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границы: 1) Кадастровый номер  66:08:0804002:18, расположен по адресу: 
Свердловская область, город Верхняя Салда, улица Привокзальная, дом 8. 

2) Кадастровый номер  66:08:0804002:1, расположен по адресу: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, улица III Интернационала, дом 1. 

 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 

удостоверяющий личность, а также документ о правах на земельный участок.  
 
 

Извещение о проведении собрания  
о согласовании местоположения границы земельного участка 

кадастровым инженером  Ерилиной Валентиной Павловной 
 
№ квалификационного аттестата: 66-11-258.  
Адрес электронной почты: Erilin2006@rambler.ru  
Контактный телефон: 89089108959. 

 
Выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, расположенного в городе 

Верхняя Салда, Свердловской области, коллективный сад №1, участок № 351  с кадастровым 
номером 66:08:0804014:348 . 
  

Заказчиком кадастровых работ является Щелконогов В.Б., тел.: 89502081265 
 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
по адресу: город Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 14,  17 октября 2016 
года в 17 часов 30 минут.  
 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: город 
Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 14.  
 

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границы земельного участка на местности принимаются с 15 сентября 
2016 года по 15 октября 2016 года.  
 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границы:  

1) Кадастровый номер  66:08:0804014:347, расположен по адресу: город Верхняя Салда, 
коллективный сад №1, участок № 350 

2) Кадастровый номер 66:08:0804014:349, расположен по адресу: город Верхняя Салда, 
коллективный сад №1, участок № 352     
 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документ о правах на земельный участок.  
 


